
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 63 del 24/05/2002
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14maggio 2002, n.543
 PORPuglia 2000-2006 - Misura 4.1- "Aiuti al sistema industriale (PMI e Artigianato)" Azione a) - Servizi
reali alle Imprese - Approvazione e pubblicazione Bando per la presentazione di domande per l'accesso
alle agevolazioni.
 
L'Assessore all'industria Commercio e Artigianato Attività Estrattiva ed Energia, Dott. Pietro Lospinuso
sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio "Sviluppo Economico", confermata dal Dirigente dello
stesso Ufficio e dal Dirigente del Settore, riferisce quanto segue:
 
Con delibera della Giunta Regionale 10 ottobre 2000 n. 1255 è stato approvato il POR Puglia 2000-
2006.
Con delibera della Giunta Regionale 11 dicembre 2000 n. 1692 è stato approvato il Complemento di
Programmazione.
Con Legge Regionale 29.09.2000 n. 13 venivano definite le "Procedure per l'attuazione del Programma
Operativo della Regione Puglia 2000-2006".
Con delibera di Giunta Regionale n. 739 del 12.06.2001 veniva approvato lo schema d'avviso di gara
per l'affidamento di servizi per l'attuazione dell'Azione a) della Misura 4.1.
Con determinazione del Settore Artigianato n. 363 del 12.11.2001 veniva affidata alla Società
Tecnopolis Csata S.c.r.l. di Valenzano (Ba), vincitrice della gara effettuata secondo le norme previste dal
D.L.vo 157/95, la gestione, l'istruttoria, la valutazione, monitoraggio e la pubblicità per la concessione
dei contributi previsti dall'Azione a) della Misura 4.1.
In data 06.03.2002 è stata sottoscritta la relativa convenzione tra Regione Puglia e la Società
Tecnopolis Csata S.c.r.l., che disciplina i rapporti tra le parti per l'attuazione dell'Azione a) della Misura
4.1.
Per quanto sopra specificato si rende necessario approvare e pubblicare il Bando per la presentazione
delle domande da parte delle imprese per l'accesso alle agevolazioni previste dalla Misura 4.1. Azione
a) del POR Puglia 2000-2006.
Il presente provvedimento rientra nella categoria d'atti di competenza della Giunta Regionale, ai sensi
della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lett. K.
 
Adempimenti contabili ai sensi della L.R. 17/77 e succ. Modificazioni e Integrazioni.
 
 Non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo d'entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che e escluso ogni
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio
regionale.
 
L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale.

1



 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la seguente proposta dell'Assessore;
 
Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell'Ufficio e dal Dirigente
del Settore;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 di approvare il Bando per la presentazione delle domande da parte delle imprese per l'accesso alle
agevolazioni previste dall'Azione a) della Misura 4.1. del POR Puglia 2000-2006 che qui si allega come
facente parte integrante del presente provvedimento;
 di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia il Bando per la presentazione delle domande
da parte delle imprese per l'accesso alle agevolazioni previste dall'Azione a) della Misura 4.1. del POR
Puglia 2000-2006 che qui si allega;
 di delegare il Settore Artigianato ad espletare tutti gli adempimenti conseguenziali alla pubblicazione del
Bando e all'attuazione di quanto in esso specificato.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO INDUSTRIA COMMERCIO E ARTIGIANATO
SETTORE ARTIGIANATO
 
 
Bando per la presentazione di domande per l'accesso ai contributi previsti dalla Misura 4.1 Azione a) del
POR Puglia 2000-2006. Servizi Reali alle Imprese
 
 
Art.1
 
L'azione A) Sistema della Globalizzazione, della Misura 4.1 del POR Puglia 2000-2006, ha come
obiettivo la diffusione dei Servizi Reali alle Imprese, nel campo della qualità, dell'ambiente, del
trasferimento tecnologico, dell'addestramento e della riqualificazione del personale.
Le risorse finanziarie previste per l'azione corrispondono a a 5 MEURO medio annuo nel periodo 2000-
2006, di cui a 12.622.499,96 nel triennio 2000-2002.
 
 
Art. 2
 
I soggetti beneficiari dei contributi sono le Piccole e Medie Imprese aventi la propria sede operativa nella
Regione Puglia, definite ai sensi del D.M. 18/09/97 e 27/10/97 e D.M. 08/05/2000, riportati in Allegato 3,
nonché le imprese artigiane definite ai sensi della Legge n.443/1985, appartenenti ai seguenti settori
delle attività economiche ISTAT '91:
 Settore C - Attività Estrattive

2



 Settore D - Attività Manifatturiere
 Settore E - Produzione e Distribuzione di Energia Elettrica, di Gas, di Vapore e d'acqua
 Settore F - Costruzioni
 Settori H,I,K,M,O - Servizi alla produzione (ai sensi dell'Allegato 2 della Circolare n.900315 del
14/07/2000).
Fatti salvi i divieti e le limitazioni vigenti, previsti dalle specifiche normative dell'Unione Europea, in
Allegato 2 si riportano i settori specifici ammessi al finanziamento della presente misura agevolativa.
 
Alla data di presentazione della domanda di ammissione al beneficio, l'impresa deve essere già iscritta
al registro delle imprese e deve trovarsi nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non essere
sottoposta ad amministrazione controllata, ad amministrazione straordinaria, a concordato preventivo, a
fallimento o liquidazione coatta o volontaria e comunque non deve trovarsi nelle condizioni di difficoltà ai
sensi della Comunicazione della Commissione Europea 199/C288/02 ed in particolare:
- le società a responsabilità limitata qualora abbiano subito una perdita superiore alla metà del capitale
sottoscritto e la perdita di più di un quarto sia intervenuta nel corso degli ultimi dodici mesi;
- le società a responsabilità illimitata qualora abbiano subito una perdita superiore alla metà dei fondi
propri, quali indicati nei libri della società, e la perdita di più di un quarto sia intervenuta nel corso degli
ultimi dodici mesi;
- per qualsiasi forma di società qualora ricorrano le condizioni per avviare una procedura concorsuale
per insolvenza.
Sono altresì escluse dai benefici le società in stato di liquidazione volontaria.
L'impresa dev'essere in regola con il proprio contratto di lavoro, ivi comprese le contrattazioni collettive
di livello territoriale, nonché con le norme vigenti in materia di sicurezza degli ambienti di lavoro e con la
disciplina del lavoro dei disabili ai sensi dell'art.17 della legge 12 marzo 1999,n.68.
Le condizioni di ammissibilità delle imprese beneficiarie devono perdurare fino alla data di erogazione
del contributo.
 
 
Art. 3
 
Le spese ammissibili, sono quelle, esterne all'azienda, effettuate dopo la data di presentazione della
domanda di agevolazione, che risultino essere strettamente connesse agli interventi elencati nella
Tabella A) del presente bando. e collegate ad attività di :
 consulenza;
 prove e collaudo presso laboratori di prova accreditati;
 certificazione da parte di enti accreditati;
 addestramento del personale per la ridefinizione di nuovi profili professionali aziendali.
 
Gli interventi ammessi a contributo non devono presentare carattere di continuità e/o periodicità e non
devono essere connessi alle normali spese di funzionamento delle imprese ai sensi del Reg. CE
n.70/01.
Ai fini della concessione del contributo, sono ammissibili le spese sostenute e pienamente giustificabili e
congruenti con l'implementazione dei progetti presentati ed ammessi a finanziamento.
 
 
Art. 4
 
I servizi di consulenza tecnica, come previsto dall'art.4 Circolare n.2791193 del 1997, dovranno essere
forniti esclusivamente da organismi pubblici o privati tecnicamente organizzati. Nel caso di organismi

3



privati, qualora siano privi di personalità giuridica, i servizi di consulenza sono ammissibili purchè
prestati da soggetti titolari di partita IVA e iscritti ad un albo professionale.
I servizi dovranno essere supportati da contratti /incarichi sottoscritti dalle parti.
I costi relativi ai servizi di consulenza devono essere giustificati, sia in fase di presentazione del progetto
di finanziamento che di rendicontazione finale delle attività, in termini di giornate di consulenza che non
potranno eccedere le tariffe U.E previste, differenziate per consulente senior e junior. Per consulente
"senior" si intende la maturazione di professionalità, specifiche per la tipologia d'intervento richiesto, per
un periodo non inferiore a 10 (dieci) anni.
Le spese sostenute e ritenute ammissibili a contributo dovranno essere rendicontate secondo le
modalità indicate all'articolo 12 del presente bando.
I pagamenti dei titoli di spesa ammessi a contributo non possono essere regolati per contanti, e deve
essere prodotta, in fase di monitoraggio dei progetti, dichiarazione liberatoria del fornitore attestante che
le spese sono state effettivamente pagate insieme a documentazione bancaria che ne attesti l'avvenuto
pagamento, pena l'esclusione dei relativi importi dalle agevolazioni.
 
 
Art. 5
 
Il contributo a fondo perduto in conto esercizio è pari al 50%(cinquanta per cento) dei costi sostenuti ed
effettivamente spesi (al netto delle imposte, spese notarili, interessi passivi ed oneri accessori), nel limite
massimo di 100.000(centomila) Euro nel triennio, in conformità a quanto previsto dal'art.5 della Legge
Regionale 4 gennaio 2001 n.3 e successive modificazioni.
Gli interventi proposti dovranno essere completamente realizzati entro 12 (dodici)mesi dalla data di
comunicazione di concessione del contributo. Tale termine è da considerarsi perentorio e non può
essere prorogato, pena la revoca del contributo.
L'erogazione dei contributi è comunque subordinata alla intervenuta disponibilità in favore della Regione
Puglia delle relative risorse finanziarie nazionali e comunitarie.
 
 
Art. 6
 
La domanda di contributo deve essere redatte in conformità alla Scheda di domanda ed alla Scheda
Progetto, riportate nel presente Bando, da compilarsi integralmente in tutte le loro parti, e corredata di
tutti i documenti richiesti, pena l'inammissibilità alla valutazione.
La domanda di contributo, in carta semplice, redatta in conformità al DPR 445/2000, debitamente
firmata dal legale rappresentante, in uno con la documentazione prevista al successivo punto 7., deve
essere trasmessa mediante plico postale raccomandato con avviso di ricevimento a:
 Tecnopolis CSATA scrl - "Misura 4.1Azione A)- Servizi Reali alle PMI - POR PUGLIA 2000-2006"
S.P. Casamassima Km 3-70010 Valenzano (Ba).
 e, per conoscenza , unicamente la Scheda Domanda, in carta semplice, alla:
 Regione Puglia - Assessorato all'Industria, Commercio, Artigianato
Settore Artigianato "Misura 4.1 Azione A)- Servizi Reali alle PMI - POR PUGLIA 2000-2006"
Corso Sonnino 177, 70121 Bari.
 
Per la prima chiamata le domande devono essere trasmesse entro il 60°(sessantesimo) giorno dalla
data di pubblicazione del Bando sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. Fa fede il timbro postale di
spedizione.
Le domande successive alla prima chiamata potranno essere inoltrate a partire dal primo giorno
successivo alla pubblicazione della graduatoria relativa alla chiamata immediatamente precedente ed

4



entro, e non oltre, il 30 settembre di ogni annualità ( a partire dal 30/09/2003). La scadenza dell'ultima
chiamata è fissata al 30 settembre 2006, fermo restando la disponibilità dei fondi impegnati per la
Misura e iscritti nel bilancio della Regione Puglia.
E' facoltà del Soggetto Attuatore richiedere ulteriore documentazione e/o chiarimento; è obbligo per
l'azienda, pena l'inammissibilità della domanda, dare completo ed esauriente riscontro, a mezzo
raccomandata con avviso di ricevimento, alla richiesta entro e non oltre il termine di 10 (dieci) giorni
dalla data di ricevimento della richiesta stessa.
Sono motivi di esclusione l'incompletezza della documentazione richiesta, l'utilizzo di modulistica non
conforme a quella prevista dal bando, la trasmissione della domanda oltre le scadenze previste.
 
 
Art. 7
 
La documentazione da allegare alla domanda è la seguente:
1) Certificato vigente della CCIAA in originale.
2) Visura camerale da cui si evinca il codice ISTAT di appartenenza dell'impresa.
3) Domanda di partecipazione compilata utilizzando esclusivamente la Scheda Domanda riportata in
Allegato 1 che deve essere timbrata e firmata, in ogni pagina, dal legale rappresentante dell'impresa o
da un suo procuratore speciale (allegando copia autenticata della procura) ai sensi dell'art. 4 della
Legge 4 gennaio '68 n. 15 e successive modificazioni.
4) Copia di un documento di identità del legale rappresentante da cui si evinca la firma.
5) Progetto tecnico-economico strutturato secondo la Scheda Progetto in Allegato 4 al presente bando,
firmato su ogni pagina dal legale rappresentante
6) Copia dei bilanci degli ultimi tre esercizi (per le aziende costituite da più di un anno)
7) Situazione patrimoniale ed economica aggiornata alla data della domanda con firma del legale
rappresentante (per le aziende costituite da meno di un anno).
8) Copia del libro soci della società.
Ogni proposta progettuale dovrà essere strutturata secondo la Scheda Progetto riportata in Allegato 1.
 
 
Art.8
 
Le domande inviate entro la data della scadenza prevista nell'art.6, saranno esaminate se complete di
tutta la documentazione richiesta secondo quanto riportato all'art.7 del presente bando. Esse, dopo una
verifica formale, saranno sottoposte a insindacabile valutazione tecnico-economica da parte del
Soggetto Attuatore, nonché del Nucleo di Valutazione.
Detta valutazione, sarà effettuata applicando i punteggi massimi di seguito riportati:
 
1. Indicatore ambientale
a. L'azienda intende con il progetto in esame attivare una politica a favore dell'ambiente e/o sicurezza
ed igiene nei luoghi di lavoro (la valutazione avverrà attraverso la quantificazione dei benefici di tipo
ambientale:es. risparmio energetico, monitoraggio delle emissioni ecc..)
 
i. Intervento per la tutela ambientale punti 6
ii. Certificazione ISO 14001 punti 8
iii. Certificazione EMAS-ECOLABEL punti 10
 
2. Indicatore di Innovazione
a. Grado di innovazione del progetto di consulenza: rapporto tra investimenti in ICT e investimenti totali

5



i. Superiore al 20 % punti 4
ii. Dal 21% al 60% punti 6
iii. Dal 61% al 100% punti 8
Per investimenti in ICT si intende l'acquisto di software, purchè non di natura contabile gestionale, e la
relativa consulenza per l'acquisizione delle competenze per l'introduzione di tecnologie informatiche e
telematiche nei processi aziendali
b. Innovazione di prodotto (azione supportata da un adeguato piano di marketing, finalizzata alla
promozione e realizzazione di nuove linee di prodotto e/o miglioramento di prodotti esistenti al fine di
favorire la penetrazione di nuovi mercati e/o l'ampliamento della propria quota di mercato)
i. Innovazione di prodotto attestata da un piano di marketing punti 6
ii. Penetrazione di mercati alternativi attraverso tecniche non convenzionali punti 8
iii. Penetrazione di mercati esteri punti 10
3. Indicatori di miglioramento
i. Valutazione oggettiva dei risultati conseguibili (presentazione di risultati di miglioramento risultanti da
certificazioni o attestazioni da parte di enti qualificati, attendibilità dei risultati attesi rispetto alla reale
struttura complessiva del-
 l'azienda richiedente) punti 6
 
ii. Miglioramento di processo produttivo e/o organizzativo (riduzione dei costi, razionalizzazione del
processo produttivo e/o organizzativo attestato dalla pre-
 senza di manuali di procedure specifiche dell'impresa ) punti 8
 
iii. Trasferimento di conoscenza attraverso l'acquisizione di competenze esterne all'impresa per la
formazione relativa alle attività oggetto della richiesta di age-
 volazioni) punti 5
Le imprese che totalizzano un punteggio inferiore a 10 punti non sono ammissibili al finanziamento.
 
 
Art. 9
 
Qualora il Soggetto Attuatore, nel corso della istruttoria, richiedesse il completamento della
documentazione prevista, compresa la rettifica o l'integrazione di dichiarazioni erronee o incomplete,
oppure richiedesse dati o chiarimenti necessari per l'istruttoria stessa, il proponente si impegna a fornire
i dati ed i chiarimenti entro 10 (dieci) giorni dal ricevimento di detta richiesta, pena la decadenza d'ufficio
della domanda presentata.
 
 
Art. 10
 
Al termine della fase di valutazione, previa approvazione della Regione Puglia Assessorato ICA Settore
Artigianato e PMI, entro 30(trenta) giorni dalla data di pubblicazione da parte della Regione Puglia della
graduatoria delle imprese ammesse a beneficio, il Soggetto Attuatore invierà, con raccomandata A.R.,
specifica comunicazione alle imprese ammesse a contributo, allegando la documentazione integrativa
prevista per le imprese ammesse a beneficio..
Entro e non oltre 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della suddetta comunicazione, le imprese
dovranno notificare al Soggetto Attuatore, con lettera raccomandata A.R., l'avvenuto inizio delle attività,
allegando la documentazione di avvio attività predisposta dal Soggetto Attuatore, inclusiva dei contratti
dettagliati stipulati con i fornitori dei servizi e riferiti agli interventi ammessi a contribuzione, pena il
decadimento del beneficio.

6



In caso di inadempimento totale o parziale da parte dell'impresa ammessa a contribuzione, la stessa
decade dal relativo beneficio e si procederà all'ammissione a finanziamento dell'azienda
immediatamente successiva in graduatoria, con le medesime procedure, sempre nei limiti delle risorse
ancora disponibili.
 
Art. 11
 
Ai fini del mantenimento del finanziamento, tutte le variazioni riguardanti l'impresa beneficiaria e/o il
relativo progetto ammesso a contributo vanno comunicate in modo tempestivo al Soggetto Attuatore per
la preventiva autorizzazione .
Qualora tali variazioni incidano oltre il limite del 20% (venti per cento) sul punteggio ottenuto nella
valutazione della domanda, il beneficio decade. Ciò in considerazione della procedura in essere di tipo
concorsuale ed al fine di evitare alterazioni al principio della parità di condizioni tra le imprese
partecipanti al medesimo bando.
Eventuali rinunce da parte delle imprese ammesse a beneficio o ricorsi da parte delle imprese candidate
vanno presentati al Soggetto Attuatore entro e non oltre 30 (trenta) giorni dalla data di pubblicazione
della graduatoria.
 
 
Art. 12
 
L'impresa beneficiaria dovrà comunicare il termine delle attività entro la scadenza prevista secondo
quanto riportato all'Art. 5. e concordare con il Soggetto Attuatore, entro 30(trenta) giorni dalla scadenza
stessa, la verifica ispettiva finale di controllo tecnico-amministrativo degli interventi svolti ammessi a
finanziamento, da svolgersi presso l'impresa.
Il Soggetto Attuatore, entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento della suddetta comunicazione di termine
delle attività, provvederà al monitoraggio di congruità tecnico-amministrativa delle attività svolte secondo
quanto previsto dalla pista di controllo della misura predisposta dalla Regione Puglia.
La documentazione tecnica finale di chiusura attività dovrà essere redatta secondo la modulistica fornita
dal Soggetto Attuatore in fase di comunicazione di ammissione al beneficio. I pagamenti delle spese
ammesse a contribuzione dovranno essere effettuati, ai fini della ammissibilità al contributo, unicamente
attraverso idonei mezzi bancari.
 
Le fatture relative alle spese sostenute ammissibili alla contribuzione dovranno essere quietanzate e
corredate dalle dichiarazioni liberatorie dei fornitori e da idonea documentazione bancaria che attesti
l'avvenuto pagamento degli importi rendicontati.
 
 
Art. 13
 
Il contributo sarà corrisposto da parte della Regione Puglia, in un'unica soluzione al completamento
delle attività e sulla base dei costi riconosciuti ammissibili, a seguito del controllo amministrativo-
contabile e tecnica di congruità, eseguito presso l'impresa, da parte del Soggetto Attuatore .
Il Soggetto Attuatore si riserva di svolgere verifiche e controlli in qualunque momento e fase della
realizzazione, ai fini del monitoraggio della misura secondo quanto previsto dalla vigente normativa in
merito. I controlli potranno essere effettuati oltre che dal Soggetto Attuatore, dai funzionari della Regione
Puglia, dello Stato Italiano e dall'Unione Europea.
L'azienda beneficiaria avrà altresì l'obbligo di rendersi disponibile, fino a 5 (cinque) anni dall'erogazione
del contributo a qualsivoglia richiesta di controlli, di informazioni, di dati, di attestazioni o dichiarazioni,

7



da rilasciarsi eventualmente anche dai fornitori di servizi. L'impresa dovrà inoltre custodire per 5 (cinque
) anni dall'erogazione del contributo tutta la documentazione tecnica ed amministrativa inerente il
progetto finanziato.
 
 
Art. 14
 
Nel caso di inadempimenti gravi da parte del soggetto beneficiario, la Regione Puglia, sulla base di
proprie valutazioni o su indicazione del Soggetto Attuatore, potrà disporre la revoca del finanziamento
concesso.
 
 
Art. 15
 
I contributi assegnati per le attività ammesse a finanziamento con la presente misura non sono
cumulabili con nessun altro tipo di agevolazione pubblica concessa per le stesse attività.
 
 
Art. 16
 
E' possibile prendere visione del Bando Misura Puglia, sui siti INTERNET di Tecnopolis e della Regione
Puglia agli indirizzi:
http://www.tno.it.;
http://www.regione.puglia.it/. (sezione POR PUGLIA)
 
o, previa intesa telefonica o via posta elettronica, presso gli Uffici di :
 
TECNOPOLIS CSATA scrl
Misura 4.1 A)-POR PUGLIA 2000-2006
S.P. Casamassima Km 3- 70010 Valenzano (BA).
Tel. 080-4670.527; Fax 080-4670.393
e-mail: pmi@tno.it,
o presso gli Uffici della:
REGIONE PUGLIA
Assessorato all'Industria, Commercio, Artigianato
Settore Artigianato -Ufficio Sviluppo Economico
"Misura 4.1 A)- POR PUGLIA 2000-2006"
Corso Sonnino 177, 70121 Bari.
Tel. 080/5406920 Fax. 080/5406923
e-mail.......
 
 
ALLEGATO 2
ELENCO SETTORI DI ATTIVITA' AMMESSI AL FINANZIAMENTO MISURA 4.1 A) PUGLIA 2000-2006
(classificazione ISTAT ATECO 1991).
Di seguito sono riportati i codici dei settori di attività ammissibili alla candidatura.
I codici di attività non riportati nell'elenco e quelli riportanti la dizione (NON AMMISSIBILE) sono da
considerarsi esclusi dalle agevolazioni della Misura 4.1 Azione A) POR Puglia 2000-2006.
___________________________________

8



 
CA10 ESTRAZIONE DI CARBON FOSSILE E LIGNITE; ESTRAZIONE DI TORBA
CA101 Estrazione ed agglomerazione di carbon fossile
CA102 Estrazione ed agglomerazione di lignite
CA103 Estrazione ed agglomerazione di torba
 
CA11 ESTRAZIONE DI PETROLIO GREGGIO E DI GAS NATURALE; SERVIZI CONNESSI
ALL'ESTRAZIONE DI PETROLIO E DI GAS NATURALE, ESCLUSA LA PROSPEZIONE
CA111 Estrazione di petrolio greggio e di gas naturale
CA1111 Estrazione di petrolio greggio
CA1112 Estrazione di gas naturale
CA1113 Estrazione di sabbie e scisti bituminosi
CA112 Attività dei servizi connessi all'estrazione di petrolio e di gas, esclusa la prospezione
 
CA12 ESTRAZIONE DI MINERALI DI URANIO E DI TORIO
 
CB13 ESTRAZIONE DI MINERALI METALLIFERI (NON AMMISSIBILE)
 
CB14 ALTRE INDUSTRIE ESTRATTIVE
CB141 Estrazione di pietra
CB1411 Estrazione di pietre per l'edilizia
CB14111 Estrazione di pietre ornamentali
CB14112 Estrazione di altre pietre da costruzione
CB1412 Estrazione di pietre per calce, pietra da gesso e creta
CB14121 Estrazione di pietra da gesso e di anidrite
CB14122 Estrazione di pietre per calce e cementi e di dolomite
CB1413 Estrazione di ardesia
CB142 Estrazione di ghiaia, sabbia e argilla
CB1421 Estrazione di ghiaia e sabbia
CB1422 Estrazione di argilla e caolino
CB143 Estrazione di minerali per le industrie chimiche e la fabbricazione di concimi
CB14301 Estrazione di sali di potassio e di fosfati di calcio naturali
CB14302 Estrazione di zolfo e di pirite
CB14303 Estrazione di baritina,di fluorite, di acido borico, terre coloranti e altri minerali per le industrie
chimiche
CB144 Produzione di sale
CB145 Estrazione di altri minerali e prodotti di cava n c a
CB14501 Estrazione di pomice e altri materiali abrasivi
CB14502 Estrazione di asfalto e bitume naturali
CB14503 Estrazione di altri minerali e prodotti di cava (quarzo, quarzite, sabbie silicee, ecc )
 
DA15 INDUSTRIE ALIMENTARI E DELLE BEVANDE
 Con le limitazioni previste dalla Circolare esplicativa del Ministero Industria n. 900315 del 14.07.2000
L.488/92
 
DA16 INDUSTRIA DEL TABACCO (NON AMMISSIBILI)
 
DB17 INDUSTRIE TESSILI
DB171 Preparazione e filatura di fibre tessili

9



DB1711 Preparazione e filatura di fibre tipo cotone
DB1712 Preparazione e filatura di fibre tipo lana cardata
DB17121 Preparazione delle fibre di lana e assimilate, cardatura
DB17122 Filatura della lana cardata e di altre fibre tessili a taglio laniero
DB1713 Preparazione e filatura di fibre tipo lana pettinata
DB17131 Pettinatura e ripettinatura delle fibre di lana e assimilate
DB17132 Filatura della lana pettinata e delle fibre assimilate; preparazioni in gomitoli e matasse
DB1714 Preparazione e filatura di fibre tipo lino
DB1715 Torcitura e preparazione della seta (inclusa quella di cascami) e torcitura e testurizzazione di
filati sintetici o artificiali
DB1716 Preparazione di filati cucirini
DB1717 Attività di preparazione e di filatura di altre fibre tessili
DB172 Tessitura di materie tessili
DB1721 Tessitura di filati tipo cotone
DB1722 Tessitura di filati tipo lana cardata
DB1723 Tessitura di filati tipo lana pettinata
DB1724 Tessitura di filati tipo seta
DB1725 Tessitura di altre materie tessili
DB173 Finissaggio dei tessili
DB174 Confezionamento di articoli in tessuto, esclusi gli articoli di vestiario
DB17401 Confezionamento di biancheria da letto, da tavola e per l'arredamento
DB17402 Fabbricazione di articoli in materie tessili n c a
DB175 Altre industrie tessili
DB1751 Fabbricazione di tappeti e moquettes
DB1752 Fabbricazione di spago, corde, funi e reti
DB1753 Fabbricazione di tessuti non tessuti e di articoli in tali materie, esclusi gli articoli di vestiario
DB1754 Fabbricazione di altri tessili n c a
DB17541 Fabbricazione di feltri battuti
DB17542 Fabbricazione di nastri, fettucce, stringhe, trecce, passamanerie di fibre tessili
DB17543 Fabbricazione di tessuti elastici diversi
DB17544 Fabbricazione di articoli tessili diversi
DB17545 Fabbricazione di tulli, pizzi, merletti
DB17546 Fabbricazione di ricami
DB176 Fabbricazione di tessuti a maglia
DB177 Fabbricazione di articoli in maglieria
DB1771 Fabbricazione di articoli di calzetteria a maglia
DB1772 Fabbricazione di pullover, cardigan ed altri articoli simili a maglia
DB1773 Fabbricazione di altra maglieria esterna
DB1774 Fabbricazione di maglieria intima
DB1775 Fabbricazione di altri articoli e accessori a maglia
 
DB18 CONFEZIONE DI ARTICOLI DI VESTIARIO; PREPARAZIONE E TINTURA DI PELLICCE
DB181 Confezione di vestiario in pelle
DB182 Confezione di altri articoli di vestiario ed accessori
DB1821 Confezione di indumenti da lavoro
DB1822 Confezione di altri indumenti esterni
DB18221 Confezione di vestiario esterno
DB18222 Confezione su misura di vestiario
DB1823 Confezione di biancheria personale

10



DB1824 Confezione di altri articoli di vestiario ed accessori
DB18241 Confezione di cappelli
DB18242 Confezioni varie e accessori per l'abbigliamento
DB18243 Confezione di abbigliamento o indumenti particolari
DB18244 Altre attività collegate all'industria dello abbigliamento
DB183 Preparazione e tintura di pellicce; confezione di articoli in pelliccia pelle e similari
DB183001 Preparazione e tintura pelli per pellicceria
DB183002 Confezione di articoli in pelliccia,pelle e similari
 
DC19 PREPARAZIONE E CONCIA DEL CUOIO; FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DA VIAGGIO,
BORSE, ARTICOLI DA CORREGGIAIO, SELLERIA E CALZATURE
DC191 Preparazione e concia del cuoio
DC192 Fabbricazione di articoli da viaggio, borse, articoli da correggiaio e selleria
DC193 Fabbricazione di calzature
DC19301 Fabbricazione di calzature non in gomma
DC19302 Fabbricazione di parti e accessori per calzature non in gomma
DC19303 Fabbricazione di calzature, suole e tacchi in gomma e plastica
 
DD20 INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO E SUGHERO, ESCLUSI I MOBILI;
FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DI PAGLIA E MATERIALI DA INTRECCIO
DD201 Taglio, piallatura e trattamento del legno
DD201001 Produzione di pavimenti in legno
DD201002 Altre produzioni comprendenti taglio, piallatura e trattamento del legno
DD202 Fabbricazione di fogli da impiallacciatura; fabbricazione di compensato, pannelli stratificati (ad
anima listellata),pannelli di fibre,di particelle ed altri pannelli
DD203 Fabbricazione di elementi di carpenteria in legno e falegnameria per l'edilizia
DD20301 Fabbricazione di porte e finestre in legno (escluse porte blindate)
DD20302 Fabbricazione di altri elementi di carpenteria in legno e falegnameria
DD204 Fabbricazione di imballaggi in legno
DD205 Fabbricazione di altri prodotti in legno; fabbricazione di articoli in sughero,paglia e materiali da
intreccio
DD2051 Fabbricazione di altri prodotti in legno
DD20511 Fabbricazione di prodotti vari in legno (esclusi i mobili)
DD20512 Laboratori di corniciai
DD2052 Fabbricazione di articoli in sughero, paglia e materiali da intreccio
DD20521 Fabbricazione dei prodotti della lavorazione del sughero
DD20522 Produzione di articoli di paglia e di materiale da intreccio
 
DE21 FABBRICAZIONE DELLA PASTA-CARTA, DELLA CARTA E DEI PRODOTTI DI CARTA
DE211 Fabbricazione della pasta-carta, della carta e del cartone
DE2111 Fabbricazione della pasta-carta
DE2112 Fabbricazione della carta e del cartone
DE212 Fabbricazione di articoli di carta e di cartone
DE2121 Fabbricazione di carta e cartoni ondulati e di imballaggi di carta e cartone
DE2122 Fabbricazione di prodotti di carta e cartone per uso domestico e igienico-sanitario
DE2123 Fabbricazione di prodotti cartotecnici
DE2124 Fabbricazione di carta da parati
DE2125 Fabbricazione di altri articoli di carta e cartone n c a
 

11



DE22 EDITORIA, STAMPA E RIPRODUZIONE DI SUPPORTI REGISTRATI
DE221 Editoria
DE2211 Edizione di libri, opuscoli, libri di musica e altre pubblicazioni
DE2212 Edizione di giornali
DE2213 Edizione di riviste e periodici
DE2214 Edizione di supporti sonori registrati
DE2215 Altre edizioni
DE222 Stampa e attività dei servizi connessi alla stampa
DE2221 Stampa di giornali
DE2222 Altre stampe di arti grafiche
DE2223 Rilegatura e finitura di libri
DE2224 Composizione e fotoincisione
DE2225 Altri servizi connessi alla stampa
DE223 Riproduzione di supporti registrati
DE2231 Riproduzione di supporti sonori registrati
DE2232 Riproduzione di supporti video registrati
DE2233 Riproduzione di supporti informatici registrati
 
DF23 FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO DEI COMBUSTIBILI
NUCLEARI
DF231 Fabbricazione di prodotti di cokeria
DF232 Fabbricazione di prodotti petroliferi raffinati
DF23201 Raffinerie di petrolio
DF23202 Preparazione o miscelazione di derivati del petrolio (esclusa la petrolchimica)
DF23203 Miscelazione di gas petroliferi liquefatti (GPL) e loro imbottigliamento
DF23204 Fabbricazione di emulsioni di bitume, di catrame e di leganti per uso stradale
DF233 Trattamento dei combustibili nucleari
 
DG24 FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI
DG241 Fabbricazione di prodotti chimici di base
DG2411 Fabbricazione di gas industriali
DG2412 Fabbricazione di coloranti e pigmenti
DG2413 Fabbricazione di altri prodotti chimici di base inorganici
DG2414 Fabbricazione di altri prodotti chimici di base organici
DG2415 Fabbricazione di concimi e di composti azotati
DG2416 Fabbricazione di materie plastiche in forme primarie
DG2417 Fabbricazione di gomma sintetica in forme primarie
DG242 Fabbricazione di pesticidi e di altri prodotti chimici per l'agricoltura
DG243 Fabbricazione di pitture, vernici e smalti, inchiostri da stampa e mastici
DG244 Fabbricazione di prodotti farmaceutici e di prodotti chimici e botanici per usi medicinali
DG2441 Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base
DG2442 Fabbricazione di medicinali e preparati farmaceutici
DG245 Fabbricazione di saponi e detergenti, di prodotti per la pulizia e la lucidatura, di profumi e
prodotti per toletta
DG2451 Fabbricazione di saponi, detersivi e detergenti, di prodotti per la pulizia e la lucidatura
DG24511 Fabbricazione di saponi, detersivi e detergenti e di agenti organici tensioattivi
DG24512 Fabbricazione di specialità chimiche per uso domestico e per manutenzione
DG2452 Fabbricazione di profumi e prodotti per toletta
DG246 Fabbricazione di altri prodotti chimici

12



DG2461 Fabbricazione di esplosivi
DG2462 Fabbricazione di colle e gelatine
DG2463 Fabbricazione di oli essenziali
DG2464 Fabbricazione di prodotti chimici per uso fotografico
DG2465 Fabbricazione di supporti preparati per registrazione audio, video, informatica
DG2466 Fabbricazione di altri prodotti chimici n c a
DG24661 Fabbricazione di prodotti chimici organici mediante processi di fermentazione o derivati da
materie prime vegetali
DG24662 Fabbricazione di prodotti elettrochimici (esclusa la produzione di cloro, soda e potassa) ed
elettrotermici
DG24663 Trattamento chimico degli acidi grassi
DG24664 Fabbricazione di prodotti chimici vari per uso industriale (compresi i preparati antidetonanti,
antigelo)
DG24665 Fabbricazione di prodotti chimici impiegati per ufficio e per il consumo non industriale
DG24666 Fabbricazione di prodotti ausiliari per le industrie tessili e del cuoio
 
DG247 Fabbricazione di fibre sintetiche e artificiali (NON AMMISSIBILE)
 
 
DH25 FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE
DH251 Fabbricazione di articoli in gomma
DH2511 Fabbricazione di pneumatici e di camere d'aria
DH2512 Rigenerazione e ricostruzione di pneumatici
DH2513 Fabbricazione di altri prodotti in gomma
DH252 Fabbricazione di articoli in materie plastiche
DH2521 Fabbricazione di lastre, fogli, tubi e profilati in materie plastiche
DH2522 Fabbricazione di imballaggi in materie plastiche
DH2523 Fabbricazione di articoli in plastica per l'edilizia
DH252301 Fabbricazione di finestre, maniglie, porte, tapparelle
DH252302 Fabbricazione di altri manufatti e articoli in plastica per l'edilizia
DH2524 Fabbricazione di altri articoli in materie plastiche
 
DI26 FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI
DI261 Fabbricazione di vetro e di prodotti in vetro
DI2611 Fabbricazione di vetro piano
DI2612 Lavorazione e trasformazione del vetro piano
DI2613 Fabbricazione di vetro cavo
DI2614 Fabbricazione di fibre di vetro
DI2615 Fabbricazione e lavorazione di altro vetro (incluso vetro per usi tecnici), lavorazione di vetro
cavo
DI26151 Lavorazione e trasformazione del vetro cavo
DI26152 Lavorazione di vetro a mano e a soffio
DI26153 Fabbricazione e lavorazione di altro vetro (vetro tecnico e industriale per altri lavori)
DI262 Fabbricazione di prodotti ceramici non refrattari, non destinati all'edilizia; fabbricazione di prodotti
ceramici refrattari
DI2621 Fabbricazione di prodotti in ceramica per usi domestici e ornamentali
DI2622 Fabbricazione di articoli sanitari in ceramica
DI2623 Fabbricazione di isolatori e di pezzi isolanti in ceramica
DI2624 Fabbricazione di altri prodotti ceramici per uso tecnico e industriale

13



DI2625 Fabbricazione di altri prodotti ceramici
DI2626 Fabbricazione di prodotti ceramici refrattari
DI263 Fabbricazione di piastrelle e lastre in ceramica per pavimenti e rivestimenti
DI264 Fabbricazione di mattoni, tegole ed altri prodotti per l'edilizia in terracotta
DI265 Produzione di cemento, calce, gesso
DI2651 Produzione di cemento
DI2652 Produzione di calce
DI2653 Produzione di gesso
DI266 Fabbricazione di prodotti in calcestruzzo, cemento o gesso
DI2661 Fabbricazione di prodotti in calcestruzzo per l'edilizia
DI266101 Fabbricazione di elementi prefabbricati in cemento
DI266102 Fabbricazione di altri prodotti in calcestruzzo e cemento per l'edilizia
DI2662 Fabbricazione di prodotti in gesso per l'edilizia
DI2663 Produzione di calcestruzzo pronto per l'uso
DI2664 Produzione di malta
DI2665 Fabbricazione di prodotti in fibrocemento
DI2666 Fabbricazione di altri prodotti in calcestruzzo, gesso e cemento
DI267 Taglio, modellatura e finitura della pietra
DI26701 Segagione e lavorazione delle pietre e del marmo
DI26702 Lavorazione artistica del marmo e di altre pietre affini; lavori in mosaico
DI26703 Frantumazione di pietre e minerali vari fuori della cava
DI268 Fabbricazione di altri prodotti in minerali non metalliferi
DI2681 Fabbricazione di prodotti abrasivi
DI2682 Fabbricazione di altri prodotti in minerali non metalliferi n c a
 
DJ27 PRODUZIONE DI METALLI E LORO LEGHE
DJ271 Produzione di ferro, di acciaio e di ferroleghe (CECA) (NON AMMISSIBILE)
DJ272 Fabbricazione di tubi) (NON AMMISSIBILE)
DJ2721 Fabbricazione di tubi di ghisa) (NON AMMISSIBILE)
DJ2722 Fabbricazione di tubi di acciaio) (NON AMMISSIBILE)
 
DJ27221 Produzione di tubi senza saldatura
DJ27222 Produzione di tubi avvicinati, aggraffati, saldati e simili
DJ273 Altre attività di prima trasformazione del ferro e dell'acciaio e produzione di ferroleghe non CECA
DJ2731 Stiratura a freddo
DJ2732 Laminazione a freddo di nastri
DJ2733 Profilatura mediante formatura e piegatura a freddo
DJ2734 Trafilatura
DJ2735 Altre attività di prima trasformazione del ferro e dell'acciaio n c a ; produzione di ferroleghe non
CECA
DJ274 Produzione di metalli di base preziosi e non ferrosi
DJ2741 Produzione di metalli preziosi e semilavorati
DJ2742 Produzione di alluminio e semilavorati
DJ2743 Produzione di zinco, piombo e stagno e semilavorati
DJ2744 Produzione di rame e semilavorati
DJ2745 Produzione di altri metalli non ferrosi e semilavorati
DJ275 Fusione di metalli
DJ2751 Fusione di ghisa
DJ2752 Fusione di acciaio

14



DJ2753 Fusione di metalli leggeri
DJ2754 Fusione di altri metalli non ferrosi
 
DJ28 FABBRICAZIONE E LAVORAZIONE DEI PRODOTTI IN METALLO, ESCLUSE MACCHINE E
IMPIANTI
DJ281 Fabbricazione di elementi da costruzione in metallo
DJ2811 Fabbricazione di strutture metalliche e di parti di strutture
DJ2812 Fabbricazione di porte e finestre in metallo
DJ28121 Fabbricazione di porte, finestre e loro telai, imposte e cancelli metallici
DJ28122 Fabbricazione e installazione di tende da sole con strutture metalliche, tende alla veneziana e
simili
DJ282 Fabbricazione di cisterne, serbatoi e contenitori in metallo; fabbricazione di radiatori e caldaie per
il riscaldamento centrale
DJ2821 Fabbricazione di cisterne, serbatoi e contenitori in metallo
DJ2822 Fabbricazioni di radiatori e caldaie per riscaldamento centrale
DJ283 Fabbricazione di generatori di vapore, escluse le caldaie per riscaldamento centrale ad acqua
calda
DJ284 Fucinatura, imbutitura, stampaggio e profilatura dei metalli; metallurgia delle polveri
DJ28401 Produzione di pezzi di metallo fucinati
DJ28402 Produzione di pezzi di metallo stampati
DJ28403 Stampatura e imbutitura di lamiere di metallo; tranciatura e lavorazione a sbalzo
DJ28404 Sinterizzazione dei metalli e loro leghe
DJ285 Trattamento e rivestimento dei metalli,lavorazioni di meccanica generale
DJ2851 Trattamento e rivestimento dei metalli
DJ2852 Lavori di meccanica generale
DJ286 Fabbricazione di articoli di coltelleria, utensili e oggetti diversi in metallo
DJ2861 Fabbricazione di articoli di coltelleria e posateria
DJ2862 Fabbricazione di utensileria
DJ28621 Fabbricazione di utensileria a mano
DJ28622 Fabbricazione di parti intercambiabili per macchine utensili e operatrici
DJ2863 Fabbricazione di serrature e cerniere
DJ287 Fabbricazione di altri prodotti metallici
DJ2871 Fabbricazione di bidoni in acciaio e di contenitori analoghi
DJ2872 Fabbricazione di imballaggi in metallo leggero
DJ2873 Fabbricazione di prodotti fabbricati con fili metallici
DJ2874 Fabbricazione di viti, bulloni, catene e molle
DJ28741 Produzione di filettatura e bulloneria
DJ28742 Produzione di molle
DJ28743 Produzione di catene fucinate senza saldatura e stampate
DJ2875 Fabbricazione di altri prodotti metallici n c a
DJ28751 Costruzione di stoviglie, pentolame, vasellame,attrezzi da cucina e accessori casalinghi,
articoli metallici per l'arredamento di stanze da bagno
DJ28752 Costruzione di casseforti, forzieri, porte metalliche blindate
DJ28753 Costruzione di altri articoli metallici e minuteria metallica
DJ28754 Fabbricazione di armi bianche
DJ28755 Fabbricazione di elementi assemblati per ferrovie o tranvie
DJ28756 Fabbricazione di oggetti in ferro, in rame ed altri metalli e relativi lavori di riparazione
 
DK29 FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI,  COMPRESI

15



L'INSTALLAZIONE, IL MONTAGGIO, LA RIPARAZIONE E LA MANUTENZIONE
DK291 Fabbricazione di macchine e apparecchi per la produzione e l'utilizzazione dell'energia
meccanica, esclusi i motori per aeromobili, veicoli e motocicli
DK2911 Fabbricazione di motori e di turbine, esclusi i motori per aeromobili, veicoli e motocicli
DK29111 Costruzione e installazione di motori a combustione interna , compresi parti e accessori,
manutenzione e riparazione (esclusi i motori destinati ai mezzi di trasporto su strada e ad aeromobili)
DK29112 Costruzione e installazione di turbine idrauliche e termiche ed altre macchine che producono
energia meccanica, compresi parti e accessori, manutenzione e riparazione
DK2912 Fabbricazione di pompe e compressori (compresi parti e accessori, installazione, manutenzione
e riparazione)
DK2913 Fabbricazione di rubinetti e valvole
DK2914 Fabbricazione di cuscinetti,ingranaggi e organi di trasmissione
DK29141 Fabbricazione di organi di trasmissione
DK29142 Fabbricazione di cuscinetti a sfere
DK292 Fabbricazione di altre macchine di impiego generale
DK2921 Fabbricazione di fornaci e bruciatori
DK29211 Fabbricazione e installazione di fornaci e bruciatori
DK29212 Riparazione di fornaci e bruciatori
DK2922 Fabbricazione di macchine e apparecchi di sollevamento e movimentazione
DK29221 Fabbricazione e installazione di macchine e apparecchi di sollevamento e movimentazione
DK292211 Fabbricazione di ascensori, montacarichi, scale mobili
DK292212 Fabbricazione di gru, argani, verricelli a mano e a motore, carrelli trasbordatori, carrelli
elevatori e piattaforme girevoli
DK292213 Fabbricazione di altre macchine e apparecchi di sollevamento e movimentazione
DK29222 Riparazione di macchine e apparecchi di sollevamento e movimentazione
DK2923 Fabbricazione di attrezzature, di uso non domestico, per la refrigerazione e la ventilazione
DK29231 Fabbricazione e installazione di attrezzature di uso non domestico, per la refrigerazione e la
ventilazione
DK29232 Riparazione di attrezzature di uso non domestico, per la refrigerazione e la ventilazione
DK2924 Fabbricazione di altre macchine di impiego generale n c a
DK29241 Costruzione di materiale per saldatura non elettrica
DK29242 Costruzione di bilance e di macchine automatiche per la vendita e la distribuzione (compresi
parti staccate e accessori, installazione, manutenzione e riparazione)
DK292421 Costruzione di bilance e macchine automatiche
DK292422 Riparazione e manutenzione di bilance e macchine automatiche
DK292423 Altre eventuali lavorazioni affini o accessorie
DK29243 Fabbricazione di macchine di impiego generale ed altro materiale meccanico n c a
DK29244 Riparazione di altre macchine di impiego generale
DK293 Fabbricazione di macchine per l'agricoltura e la silvicoltura
DK2931 Fabbricazione di trattori agricoli
DK29311 Fabbricazione di trattori agricoli
DK29312 Riparazione di trattori agricoli
DK2932 Fabbricazione di altre macchine per l'agricoltura e la silvicoltura
DK29321 Fabbricazione di altre macchine per l'agricoltura, la silvicoltura e la zootecnia
DK29322 Riparazione di altre macchine per l'agricoltura, la silvicoltura e la zootecnia
DK294 Fabbricazione di macchine utensili (compresi parti e accessori, installazione, manutenzione e
riparazione)
DK295 Fabbricazione di altre macchine per impieghi speciali
DK2951 Fabbricazione di macchine per la metallurgia (compresi parti e accessori, installazione,

16



manutenzione e riparazione)
DK2952 Fabbricazione di macchine da miniera, cava e cantiere (compresi parti e accessori,
installazione, manutenzione e riparazione)
DK295201 Fabbricazione di macchine per movimento terra
 
DK295202 Fabbricazione di altre macchine e apparecchi per lavorazione, estrazione e trattamento dei
minerali; per la preparazione meccanica dei materiali da costruzione, per l'edilizia e il genio civile
DK2953 Fabbricazione di macchine per la lavorazione di prodotti alimentari, bevande e tabacco
(compresi parti e accessori, installazione, manutenzione e riparazione)
DK2954 Fabbricazione di macchine per le industrie tessili, dell'abbigliamento e del cuoio
DK29541 Costruzione e installazione di macchine tessili; di macchine e di impianti per il trattamento
ausiliario dei tessili; di macchine per cucire e per maglieria (compresi parti e accessori, manutenzione e
riparazione)
DK295411 Fabbricazione di macchine per cucire e per maglieria
DK295412 Fabbricazione di altre macchine, apparecchi, parti e accessori per la lavorazione e finitura
dei tessili
DK29542 Costruzione e installazione di macchine e apparecchi per l'industria delle pelli,del cuoio e delle
calzature (compresi parti e accessori, manutenzione e riparazione)
DK29543 Costruzione di apparecchiature igienico-sanitarie e di macchine per lavanderie e stirerie
(compresi parti e accessori, installazione, manutenzione e riparazione)
DK295431 Costruzione di apparecchiature igienico-sanitarie (sterilizzatori, depuratori, apparecchiature
per impianti di disinfezione)
DK295432 Costruzione di macchine e apparecchiature per lavanderie e stirerie
DK295433 Costruzione di altre apparecchiature igienico-sanitarie
DK2955 Fabbricazione di macchine per l'industria della carta e del cartone (compresi parti e accessori,
installazione, manutenzione e riparazione)
DK2956 Fabbricazione di altre macchine per impieghi speciali n c a
DK29561 Fabbricazione e installazione di macchine e apparecchi per le industrie chimiche,
petrolchimiche e petrolifere (compresi parti e accessori, manutenzione e riparazione)
DK29562 Fabbricazione e installazione di macchine automatiche per la dosatura, la confezione e per
l'imballaggio (compresi parti e accessori, manutenzione e riparazione)
DK29563 Fabbricazione e installazione di macchine per la lavorazione delle materie plastiche e della
gomma e di altre macchine per impieghi speciali n c a (compresi parti e accessori, manutenzione e
riparazione)
DK29564 Fabbricazione e installazione di macchine per la lavorazione del legno e materie similari
(compresi parti e accessori, manutenzione e riparazione)
DK29565 Fabbricazione di robot industriali per usi molteplici (compresi parti e accessori, installazione,
manutenzione e riparazione)
DK296 Fabbricazione di armi, sistemi d'arma e munizioni
DK297 Fabbricazione di apparecchi per uso domestico n c a
DK2971 Fabbricazione di elettrodomestici (esclusa riparazione cfr 52 7)
DK2972 Fabbricazione di apparecchi ad uso domestico non elettrici (esclusa riparazione cfr 52 7)
 
DL30 FABBRICAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO, DI ELABORATORI E SISTEMI INFORMATICI
 
DL3001 Fabbricazione di macchine per ufficio (esclusa riparazione cfr 72 5)
DL3002 Fabbricazione di elaboratori, sistemi e di altre apparecchiature per l'informatica (esclusa
riparazione cf 72 5)
 

17



 
DL31 FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI ELETTRICI N C A
DL311 Fabbricazione di motori, generatori e trasformatori elettrici
DL31101 Fabbricazione di motori, generatori e trasformatori elettrici
DL31102 Lavori di impianto tecnico di motori, generatori e trasformatori elettrici
DL312 Fabbricazione di apparecchiature per la distribuzione e il controllo dell'elettricità
DL31201 Fabbricazione di apparecchiature per la distribuzione e il controllo dell'elettricità
DL31202 Installazione di apparecchiature di protezione, di manovra e controllo
DL313 Fabbricazione di fili e cavi isolati
DL314 Fabbricazione di accumulatori, pile e batterie di pile
DL315 Fabbricazione di apparecchi di illuminazione e di lampade elettriche
DL316 Fabbricazione di altri apparecchi elettrici n c a
DL3161 Fabbricazione di apparecchi elettrici per motori e veicoli, n c a
DL3162 Fabbricazione di altri apparecchi elettrici n c a
DL31621 Fabbricazione di altri apparecchi elettrici n c a (comprese parti staccate e accessori)
DL31622 Lavori di impianto tecnico: montaggio e riparazione di impianti di apparecchiature elettriche ed
elettroniche effettuato da parte di ditte non costruttrici (escluse le installazioni elettriche per l'edilizia, cfr
45 31)
 
DL32 FABBRICAZIONE DI APPARECCHI RADIOTELEVISIVI E DI APPARECCHIATURE PER LE
COMUNICAZIONI
DL321 Fabbricazione di tubi e valvole elettronici e di altri componenti elettronici
DL322 Fabbricazione di apparecchi trasmittenti per la radio diffusione e la televisione e di apparecchi
per la telefonia e telegrafia su filo
DL32201 Fabbricazione o montaggio di apparecchi trasmittenti radiotelevisivi, comprese le telecamere e
apparecchi elettroacustici, parti e pezzi staccati
DL32202 Fabbricazione di apparecchi elettrici ed elettronici per telecomunicazione, compreso il
montaggio da parte delle imprese costruttrici
DL32203 Riparazione di apparecchi elettrici ed elettronici, impianti radiotelevisivi e di amplificazione
sonora
DL323 Fabbricazione di apparecchi riceventi per la radiodiffusione e la televisione, di apparecchi per la
registrazione e la riproduzione del suono o dell'immagine e di prodotti connessi
 
DL33 FABBRICAZIONE DI APPARECCHI MEDICALI,DI APPARECCHI DI PRECISIONE, DI
STRUMENTI OTTICI E DI OROLOGI
 
DL331 Fabbricazione di apparecchi medicali e chirurgici e di apparecchi ortopedici
DL33101 Fabbricazione di apparecchi elettromedicali (comprese parti staccate e accessori)
DL33102 Fabbricazione di apparecchi medicali per diagnosi; di materiale medico-chirurgico e
veterinario; di apparecchi e strumenti per odontoiatria (comprese parti staccate e accessori)
DL33103 Fabbricazione di protesi dentarie
DL33104 Fabbricazione di protesi ortopediche, altre protesi ed ausili
DL332 Fabbricazione di strumenti e apparecchi di misurazione, controllo, prova, navigazione e simili,
escluse le apparecchiature di controllo dei processi industriali
DL33201 Costruzione di apparecchi di misura elettrici ed elettronici (comprese parti staccate e
accessori)
DL33202 Costruzione di contatori per gas, acqua ed altri liquidi, di apparecchi di misura, controllo e
regolazione (comprese parti staccate e accessori)
DL33203 Costruzione di strumenti per navigazione, idrologia, geofisica e meteorologia

18



DL33204 Costruzione di strumenti per disegno e calcolo; strumenti di misura dimensionale di precisione;
di bilance analitiche di precisione; apparecchi per laboratorio e materiale didattico; costruzione di altri
apparecchi e strumenti di precisione (comprese parti staccate e accessori)
DL33205 Riparazione di strumenti scientifici e di precisione (esclusi quelli ottici)
DL333 Fabbricazione di apparecchiature per il controllo dei processi industriali
DL334 Fabbricazione di strumenti ottici e di attrezzature fotografiche
DL33401 Fabbricazione di armature per occhiali di qualsiasi tipo; montatura in serie di occhiali comuni
DL33402 Confezionamento ed apprestamento di occhiali da vista e lenti a contatto
DL33403 Fabbricazione di elementi ottici,compresa la fabbricazione di fibre ottiche non individualmente
inguainate
DL33404 Fabbricazione di lenti e strumenti ottici di precisione
DL33405 Fabbricazione di apparecchiature fotografiche e cinematografiche
DL33406 Riparazione di strumenti ottici e fotocinematografici
DL335 Fabbricazione di orologi
 
DM34 FABBRICAZIONE DI AUTOVEICOLI, RIMORCHI E SEMIRIMORCHI
DM341 Fabbricazione di autoveicoli
DM342 Fabbricazione di carrozzerie per autoveicoli; fabbricazione di rimorchi e semirimorchi
DM342001 Fabbricazione di carrozzerie di qualsiasi tipo
DM342002 Fabbricazione di rimorchi e semirimorchi di qualsiasi tipo
DM342003 Fabbricazione di containers
DM342004 Altre lavorazioni affini
DM343 Fabbricazione di parti ed accessori per autoveicoli e per loro motori
 
DM35 FABBRICAZIONE DI ALTRI MEZZI DI TRASPORTO
DM351 Industria cantieristica: costruzioni navali e riparazioni di navi e imbarcazioni
DM3511 Costruzioni navali e riparazioni di navi
 
DM35111 Cantieri navali per costruzioni metalliche (NON AMMISSIBILE)
 
DM35112 Cantieri navali per costruzioni non metalliche
 
DM35113 Cantieri di riparazioni navali (NON AMMISSIBILE)
 
DM35114 Cantieri di demolizioni navali
DM3512 Costruzione e riparazione di imbarcazioni da diporto e sportive
DM352 Costruzione di locomotive, anche da manovra, e di materiale rotabile ferro-tranviario
DM35201 Costruzione di materiale rotabile ferroviario
DM35202 Costruzione di materiale rotabile tranviario, filoviario e per metropolitane
DM35203 Riparazione di materiale rotabile ferroviario
DM35204 Riparazione di materiale rotabile tranviario, filoviario e per metropolitane
DM353 Costruzione di aeromobili e di veicoli spaziali
DM354 Fabbricazione di motocicli e biciclette
DM3541 Fabbricazione di motocicli
DM35411 Costruzione e montaggio di motocicli e motoveicoli
DM35412 Costruzione di accessori e pezzi staccati per motocicli, ciclomotori e per loro motori
DM3542 Fabbricazione di biciclette
DM35421 Costruzione e montaggio di biciclette
DM35422 Costruzione di accessori e pezzi staccati di biciclette

19



DM3543 Fabbricazione di veicoli per invalidi
DM355 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto n c a
DM35501 Fabbricazione di veicoli speciali e altro materiale da trasporto a trazione manuale o animale
DM35502 Costruzione e riparazione di veicoli in legno e di parti in legno di autoveicoli
 
DN36 FABBRICAZIONE DI MOBILI; ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE
DN361 Fabbricazione di mobili
DN3611 Fabbricazione di sedie e sedili
DN36111 Fabbricazione di sedie e sedili, inclusi quelli per aeromobili, autoveicoli, navi e treni
DN36112 Fabbricazione di poltrone e divani
DN361121 Fabbricazione di poltrone e divani (compresi i telai)
DN361122 Attività di tappezzeria
DN3612 Fabbricazione di mobili per uffici e negozi
DN36121 Fabbricazione di mobili metallici per uffici, negozi, ecc.
DN36122 Fabbricazione di mobili non metallici per uffici, negozi, ecc
DN3613 Fabbricazione di mobili per cucina
DN3614 Fabbricazione di altri mobili
DN36141 Fabbricazione di altri mobili in legno
DN361411 Fabbricazione di mobili
DN361412 Finitura di mobili,laccatura e doratura di mobili
DN361413 Restauro di mobili
DN36142 Fabbricazione di mobili in giunco, vimini ed altro materiale
DN3615 Fabbricazione di materassi
DN362 Gioielleria e oreficeria
DN3621 Coniazione di monete e medaglie
DN3622 Fabbricazione di oggetti di gioielleria e articoli annessi n c a
DN36221 Fabbricazione di oggetti di gioielleria ed oreficeria di metalli preziosi o rivestiti di metalli
preziosi
DN36222 Lavorazione di pietre preziose e semipreziose per gioielleria e uso industriale
DN363 Fabbricazione di strumenti musicali
DN364 Fabbricazione di articoli sportivi
DN365 Fabbricazione di giochi e giocattoli
DN36501 Fabbricazione di giochi, compresi i videogiochi
DN36502 Fabbricazione di giocattoli, compresi i tricicli e gli strumenti musicali giocattolo
DN366 Altre industrie manifatturiere n c a
DN3661 Fabbricazione di oggetti di bigiotteria
DN3662 Fabbricazione di scope e spazzole
DN3663 Altre industrie manifatturiere n c a
DN36631 Fabbricazione di carrozzine e passeggini per l'infanzia
DN36632 Fabbricazione di linoleum ed altri rivestimenti rigidi per pavimenti
DN36633 Fabbricazione di ombrelli, bottoni, chiusure lampo, parrucche e lavorazioni affini
DN36634 Fabbricazione di giostre, altalene e altre attrezzature meccaniche per luna-parks
DN36635 Fabbricazione e applicazione di elementi sagomati in materiale vario per l'isolamento e la
coibentazione termoacustica in ambiente industriale
DN36636 Fabbricazione di oggetti di cancelleria e di altri articoli n c a
 
DN37 RECUPERO E PREPARAZIONE PER IL RICICLAGGIO
DN371 Recupero e preparazione per il riciclaggio di cascami e rottami metallici
DN372 Recupero e preparazione per il riciclaggio di cascami e rottami non metallici

20



DN37201 Recupero e preparazione per il riciclaggio di materiale plastico per la produzione di materie
prime plastiche, resine sintetiche
DN37202 Recupero e preparazione per il riciclaggio dei rifiuti solidi urbani, industriali e biomasse
 
E 40 PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, DI GAS, DI VAPORE E ACQUA
CALDA
E 401 Produzione e distribuzione di energia elettrica
E 402 Produzione di gas; distribuzione di combustibili gassosi mediante condotta
E 40201 Distribuzione di gas naturali (metano)
E 40202 Produzione e distribuzione di gas manifatturati
E 403 Produzione e distribuzione di vapore ed acqua calda
 
E 41 RACCOLTA, DEPURAZIONE E DISTRIBUZIONE D'ACQUA
E 41001 Captazione, adduzione, depurazione e distribuzione di acqua potabile
E 41002 Captazione, adduzione, depurazione e distribuzione di acqua non potabile
 
F 45 COSTRUZIONI
F 451 Preparazione del cantiere edile
F 4511 Demolizione di edifici e sistemazione del terreno
F 4512 Trivellazioni e perforazioni
F 452 Costruzione completa o parziale di edifici; genio civile
F 4521 Lavori generali di costruzione di edifici e lavori di ingegneria civile
F 452101 Costruzione di edifici
F 452102 Lavori di ingegneria civile
F 4522 Posa in opera di coperture e costruzione di ossature di tetti di edifici
F 4523 Costruzione di autostrade, strade, campi di aviazione e impianti sportivi
F 4524 Costruzione di opere idrauliche
F 4525 Altri lavori speciali di costruzione
F 453 Installazione dei servizi in un fabbricato
F 4531 Installazione di impianti elettrici
F 453101 Installazione di impianti per la distribuzione e utilizzazione di energia elettrica
F 453102 Installazione di impianti Radio TV, elettronici, antenne, protezione scariche
F 453103 Installazione di impianti di sollevamento
F 4532 Lavori di isolamento
F 4533 Installazione di impianti idraulico-sanitari
F 453301 Installazione di impianti di riscaldamento
F 453302 Installazione di impianti idrosanitari
F 453303 Installazione di impianti per il trasporto gas
F 4534 Altri lavori di installazione
F 453401 Installazione di impianti protezione antincendio
F 453402 Installazione di altri impianti n c a
F 454 Lavori di completamento degli edifici
F 4541 Intonacatura
F 4542 Posa in opera di infissi in legno o in metallo
F 4543 Rivestimento di pavimenti e di muri
F 4544 Tinteggiatura; posa in opera di vetrate
F 4545 Altri lavori di completamento degli edifici
F 45451 Attività non specializzate di lavori edili
F 45452 Altri lavori di completamento di edifici

21



F 455 Noleggio di macchine e attrezzature per la costruzione o la demolizione, con manovratore
 
H 55 ALBERGHI E RISTORANTI
LIMITATAMENTE AI CODICI:
H 555 Mense e fornitura di pasti preparati
H 5551 Mense
H 5552 Fornitura di pasti preparati (Con esclusione della fornitura di pasti preparati a domicilio per
matrimoni, banchetti ,ecc.)
 
 
I 63 ATTIVITA' DI SUPPORTO ED AUSILIARIE DEI TRASPORTI; ATTIVITA' DELLE AGENZIE DI
VIAGGIO
I 631 Movimentazione merci e magazzinaggio
I 6311 Movimentazione merci
I 63111 Movimento merci relativo a trasporti aerei
I 63112 Movimento merci relativo a trasporti marittimi
I 63113 Movimento merci relativo a trasporti terrestri
I 6312 Magazzinaggio e custodia
I 63121 Magazzini di custodia e deposito
I 63122 Magazzini frigoriferi per conto terzi
I 632 Altre attività connesse ai trasporti
I 6321 Altre attività connesse ai trasporti terrestri
I 632101 Custodia e posteggio veicoli su suolo pubblico
I 632102 Autorimesse
I 632103 Altre attività connesse ai trasporti
I 6322 Altre attività connesse ai trasporti per via d'acqua
I 6323 Altre attività connesse ai trasporti aerei
 
I 633 Attività delle agenzie di viaggio e degli operatori turistici; attività di assistenza turistica n c a (NON
AMMISSIBILE)
I 63301 Attività delle agenzie di viaggio e turismo (compresi i tour operator) (NON AMMISSIBILE)
I 63302 Attività delle guide e degli accompagnatori turistici (NON AMMISSIBILE)
I 633021 Guide turistiche(NON AMMISSIBILE)
I 633022 Accompagnatori turistici (NON AMMISSIBILE)
 
I 634 Attività delle altre agenzie di trasporto
I 63401 Spedizionieri e agenzie di operazioni doganaliI 63402 Intermediari dei trasporti
 
I 64 POSTE E TELECOMUNICAZIONI
I 641 Attività postali e di corriere (NON AMMISSIBILE)
I 6411 Attività delle poste nazionali (NON AMMISSIBILE)
I 6412 Attività di corriere diverse da quelle postali nazionali (NON AMMISSIBILE)
 
I 642 Telecomunicazioni
I 642001 Comunicazioni telefoniche, telegrafiche e mediante telex
I 642002 Trasmissioni radiofoniche e televisive
I 642003 Altre attività connesse alle telecomunicazioni
 
K 72 INFORMATICA E ATTIVITA' CONNESSE

22



K 721 Consulenza per installazione di elaboratori elettronici
K 722 Fornitura di software e consulenza in materia di informatica
K 723 Elaborazione elettronica dei dati
K 724 Attività delle banche di dati
K 725 Manutenzione e riparazione di macchine per ufficio e di elaboratori elettronici
K 726 Altre attività connesse all'informatica
K 72601 Servizi di telematica, robotica, eidomatica
K 72602 Altri servizi connessi all'informatica
 
K 73 RICERCA E SVILUPPO
K 731 Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle scienze naturali e dell'ingegneria
K 731001 Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo della matematica
K 731002 Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo della statistica
K 731003 Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo della fisica
K 731004 Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo della chimica
K 731005 Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo della biologia
K 731006 Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo della geologia
K 731007 Altre attività di ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle scienze naturali e
dell'ingegneria
K 732 Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle scienze sociali e umanistiche
K 732001 Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo dell'economia
K 732002 Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo della psicologia
K 732003 Altre attività di ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle scienze sociali e umanistiche
 
K 74 ALTRE ATTIVITA' PROFESSIONALI ED IMPRENDITORIALI
K 741 Attività legali, contabilità, tenuta di libri contabili; consulenza in materia fiscale; studi di mercato e
sondaggi di opinione; consulenza commerciale e di gestione; holding
K 7411 Attività degli studi legali e notarili
K 74111 Attività degli studi legali
K 74112 Attività degli studi notarili
K 7412 Contabilità, consulenza societaria, incarichi giudiziari, consulenza in materia fiscale
K 74121 Servizi in materia di contabilità, consulenza societaria, incarichi giudiziari, consulenza fiscale
 
K 741211 Servizi in materia di contabilità, consulenza societaria, incarichi giudiziari, consulenza fiscale
forniti da dottori commercialisti
K 741212 Servizi in materia di contabilità, consulenza societaria, incarichi giudiziari, consulenza fiscale
forniti da ragionieri e periti commerciali
K 741213 Servizi in materia di contabilità e consulenza fiscale forniti da altri soggetti
K 74122 Attività delle società di certificazione di bilanci
K 74123 Gestione ed amministrazione del personale per conto terzi
K 7413 Studi di mercato e sondaggi di opinione
K 7414 Consulenza amministrativo-gestionale
K 74141 Consulenze finanziarie
K 74142 Consulenze del lavoro
K 74143 Consulenze agrarie
K 741431 Consulenze fornite da agronomi
K 741432 Consulenze fornite da agrotecnici e periti agrari
K 74144 Attività degli amministratori di società ed enti, consulenza amministrativo-gestionale e
pianificazione aziendale

23



K 74145 Pubbliche relazioni
K 74146 Agenzie di informazioni commerciali
 
K 7415 Attività di gestione delle società di controllo finanziario (holding operative) NON AMMISSIBILE
K 742 Attività in materia di architettura, di ingegneria ed altre attività tecniche
K 74201 Studi di architettura
K 74202 Studi di ingegneria
K 74203 Servizi di ingegneria integrata
K 74204 Attività di aerofotogrammetria e cartografia
K 74205 Attività di ricerca mineraria
K 74206 Altre attività tecniche
K 742061 Attività tecniche svolte da geometri
K 742062 Attività tecniche svolte da periti industriali
K 742063 Attività tecniche svolte da disegnatori
K 742064 Attività tecniche n c a
K 743 Collaudi e analisi tecniche
K 74301 Collaudi e analisi tecniche di prodotti
K 74302 Controllo di qualità e certificazione di prodotti
K 744 Pubblicità
K 74401 Studi di promozione pubblicitaria
K 74402 Agenzie di concessione degli spazi pubblicitari
K 745 Servizi di ricerca, selezione e fornitura di personale
K 746 Servizi di investigazione e vigilanza (SOLO IL K74602)
K 74601 Servizi di vigilanza privata
 
K 74602 Servizi di investigazione (NON AMMISSIBILE)
K 747 Servizi di pulizia e disinfestazione (NON AMMISSIBILE)
 
K 74701 Servizi di pulizia (NON AMMISSIBILE)
K 74702 Servizi di disinfestazione (NON AMMISSIBILE)
K 748 Altre attività di tipo professionale ed imprenditoriale n c a
K 7481 Attività inerenti alla fotografia
 
K 74811 Studi fotografici (NON AMMISSIBILE)
 
K 74812 Laboratori fotografici per lo sviluppo e stampa
K 74813 Attività di aerofotocinematografia
K 7482 Attività di imballaggio, confezionamento
K 74821 Confezionamento di generi alimentari
K 74822 Confezionamento di generi non alimentari
K 7483 Servizi congressuali di segreteria e di traduzione
K 74831 Organizzazione di convegni
K 748311 Organizzazione di convegni e mostre
K 748312 Servizi di uffici residence
K 74832 Dattilografia e fotocopiatura
K 74833 Traduzioni e interpretariato
K 74834 Richiesta certificati e disbrigo pratiche
K 74835 Distribuzione materiale propagandistico, compilazione e gestione di indirizzi ed elenchi
 

24



K 7484 Altre attività di servizi n c a (NON AMMISSIBILE)
K 74841 Imprese ed enti di gestione esattoriale (NON AMMISSIBILE)
K 74842 Agenzie di recupero crediti (NON AMMISSIBILE)
K 74843 Agenzie di distribuzione di libri, giornali e riviste (NON AMMISSIBILE)
K 74844 Servizi di gestione di pubblici mercati e pese pubbliche (NON AMMISSIBILE)
 
K 74845 Design e stiling relativo a tessili, abbigliamento, calzature, gioielleria, mobili e altri beni
personali o per la casa
K 74846 Altre attività di servizi n c a (NON AMMISSIBILE)
K 748461 Agenti e rappresentanti in servizi n a c(NON AMMISSIBILE)
K 748462 Procacciatori d'affari(NON AMMISSIBILE)
K 748463 Mediatori in servizi n c a(NON AMMISSIBILE)
K 748464 Agenzie d'affari n c a(NON AMMISSIBILE)
K 748465 Periti in merci e servizi(NON AMMISSIBILE)
 
K 748466 Servizi di segreteria telefonica, ivi compresi i call center
K 748467 Conservazione e restauro di opere d'arte(NON AMMISSIBILE)
K 748468 Altri servizi n.c.a. (NON AMMISSIBILE)
 
M 80 ISTRUZIONE
LIMITATAMENTE AI CODICI:
M 8022 Istruzione secondaria di formazione professionale
M 80303 Scuole e corsi di formazione speciale, ivi compresi i corsi di formazione manageriale
 
O 90 SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI, DELLE ACQUE DI SCARICO E SIMILI
O 90001 Raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi
O 90002 Smaltimento e depurazione delle acque di scarico ed attività affini (limitatamente alla diluizione,
filtraggio, sedimentazione, decantazione con mezzi chimici, trattamento con fanghi attivati e altri
processi finalizzati alla depurazione delle acque reflue di tipo industriale)
 
O 90003 Misure igienico-sanitarie ed attività affini (NON AMMISSIBILE)
 
O 91 ATTIVITA' DI ORGANIZZAZIONI ASSOCIATIVE N C A (NON AMMISSIBILE)
 
O 92 ATTIVITA' RICREATIVE, CULTURALI E SPORTIVE
LIMITATAMENTE AL CODICE:
O 922 Attività di produzione radiotelevisiva, da parte di soggetti diversi da quelli titolari di concessione
per la radiodiffusione sonora e/o televisiva in ambito nazionale di cui alla legge 6.8.90, n. 233 e
successive modifiche ed integrazioni.
 
O 93 ALTRE ATTIVITA' DEI SERVIZI
LIMITATAMENTE AL CODICE:
O 9301 Servizi di lavanderia, pulitura a secco e tintura di articoli tessili e pellicce
ALLEGATO N. 3
Definizione di Piccole e Media Impresa
 
I parametri dimensionali delle imprese sono dettati sulla base della "Disciplina comunitaria in materia di
aiuti di Stato a favore delle piccole e medie imprese" e sono indicati dal decreto 18 settembre 1997 del
Ministero dell'industria, dei commercio e dell'artigianato pubblicato sulla G.U. 1.10.1997 n. 229 e sue

25



successive integrazioni, che di seguito vengono riassunte.
 
1) è definita "piccola" l'impresa che:
a) ha meno di 50 dipendenti e
b) ha un fatturato annuo non superiore a 7 milioni di EURO, oppure un totale di bilancio annuo non -
superiore a 5 milioni -di EURO,
c) ed è in possesso - del requisito -di indipendenza, in appresso definito;
 
2) è definita "media" l'impresa -che, non classificandosi come "piccola":
d) ha meno di 250 dipendenti, e
e) ha un fatturato -annuo non superiore a 40 milioni di EURO, oppure un totale di bilancio annuo non
superiore a 27 milioni di EURO,
f) ed è in possesso del requisito di indipendenza, in appresso definito;
 
3) definita "grande" l'impresa che non rientri in una delle precedenti definizioni.
 
Per le imprese di servizi, in luogo dei limiti dimensionali sopra indicati, per effetto del decreto del
Ministero dell'industria, del commercio e dell'artigianato 27 ottobre 1997, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 266 del 14 novembre 1997, si applicano i seguenti limiti:
 
4) E' definita "piccola" l'impresa di servizi che:
a) ha meno di 20 dipendenti e
b) ha un fatturato annuo non superiore a 2,7 milioni di EURO, oppure un totale di bilancio annuo non
superiore a l,.9 milioni di EURO,
c) ed è in possesso del requisito di indipendenza, in appresso definito;
 
5) E' definita "media" l'impresa di servizi che, non classificandosi come "piccola":
d) ha meno di 95 dipendenti, e
e) ha un fatturato annuo non superiore a 15 milioni di EURO, oppure un totale di bilancio annuo non
superiore a 10,1 milioni di EURO,
f) ed è in possesso del requisito di indipendenza, in appresso definito;
 
6) E' definita "grande" l'impresa di servizi che non, rientri in una delle precedenti definizioni.
 
Nel caso in cui l'impresa richiedente l'agevolazione detenga, anche indirettamente, il 25% o più del
capitale o dei diritti di voto di una o più imprese, il numero dei dipendenti, l'ammontare del fatturato
annuo o il totale di bilancio, per la verifica dei limiti di cui sopra, sono calcolati come somma dei valori
riferiti a ciascuna delle predette imprese. Il capitale e i diritti di voto sono detenuti indirettamente
dall'impresa richiedente qualora siano detenuti per il tramite di una o più imprese il cui capitale o i cui
diritti di voto sono posseduti per il 25% o più dall'impresa richiedente medesima.
E' considerata indipendente l'impresa il cui capitale o i diritti di voto non siano detenuti per il 25% o più
da una sola impresa oppure congiuntamente da più imprese non conformi alle definizioni di media
impresa secondo il caso; pertanto, al fine di effettuare la verifica del requisito di indipendenza, debbono
essere sommate tutte le partecipazioni al capitale sociale a i diritti di voto detenuti da imprese di
dimensioni superiori. La predetta soglia può essere superata nelle due fattispecie seguenti:
a) se l'impresa è detenuta da società di investimenti pubblici, società di capitali di rischio o investitori
istituzionali, a condizione che questi non esercitino alcun controllo individuale o congiunta sull'impresa;
b) se il capitale è disperso in modo tale che sia impossibile determinare da chi è detenuto e se l'impresa
dichiara di poter legittimamente presumere la sussistenza delle condizioni di indipendenza.

26



 
Fatto salvo quanto previsto in seguito per le nuove imprese:
 
a) per fatturato, corrispondente alla voce A-1 del conto economica redatto secondo le vigenti norme dei
codice civile, s'intende l'importo netto del volume d'affari che comprende gli importi provenienti dalla
vendita dei prodotti e della prestazione di servizi rientranti nelle attività ordinarie della società, diminuiti
degli sconti concessi sulle vendite nonché dell'imposta sul valore aggiunto e delle altre imposte
direttamente connesse con il volume d'affari;
 
b) il fatturato annuo ed il totale di bilancio sono quelli dell'ultima esercizio contabile approvato
precedentemente la sottoscrizione della domanda di agevolazione, per le imprese esonerate dalla
tenuta della contabilità ordinaria e/o dalla redazione del bilancio le predette informazione sono desunte
dall'ultima dichiarazione dei redditi presentata, ed in particolare, per quelle relative all'attivo patrimoniale,
sulla base del prospetto delle attività e delle passività redatto con i criteri di cui al DPR n. 689/74 ed in
conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile;
 
c) il numero dei dipendenti occupati corrisponde al numero di unità-lavorative-annuo (ULA), cioè al
numero medio mensile di dipendenti occupati a tempo pieno durante un anno, mentre i lavoratori a
tempo parziale e quelli stagionali rappresentano frazioni di ULA. Il periodo da prendere in
considerazione è quello cui si riferiscono i dati di cui al precedente punto b); per i dipendenti occupati si
intendono quelli a tempo determinato o indeterminato, iscritti nel libro matricola dell'impresa, fatta
eccezione di quelli posti- in cassa integrazione straordinaria;
 
d) la composizione della compagine sociale o dei diritti di voto dell'impresa richiedente, se costituita
sotto forma di società di capitali, è quella risultante alla data di sottoscrizione della domanda di
agevolazione.
 
Per le imprese costituite da non oltre un anno alla data di sottoscrizione della domanda di agevolazione,
sono considerati esclusivamente il numero delle unità lavorative in azienda, la composizione della
compagine sociale o dei diritti: il voto dell'impresa richiedente ed il totale di bilancio risultanti alla stessa
data....
 
 
 
ALLEGATO 4
1.2 SCHEDA PROGETTO
La SCHEDA PROGETTO, preferibilmente non eccedente le 20 cartelle dattiloscritte, siglate in ogni
pagina dal legale rappresentante, deve contenere una dettagliata relazione sulle modalità di svolgimento
degli interventi previsti dal soggetto candidato e sulle motivazioni interne ed esterne all'impresa che ne
motivano la scelta riportando le informazioni minime di seguito indicate.
 
1. Profilo dell'impresa
Va descritto:
 un profilo tecnico ed organizzativo dell'impresa ed il posizionamento nel proprio mercato di riferimento.
 
2. Piano degli investimenti
 Il Piano di investimento e di sviluppo che l'impresa intende intraprendere nel breve-medio periodo
 le ragioni (di mercato, organizzative, economiche -finanziarie) che stanno alla base degli interventi
richiesti

27



 
3. I Benefici del Piano previsti
Vanno indicati i risultati concreti generabili dal piano e vanno quantizzati quanto più possibile i benefici
previsti in particolare quelli:
 ambientali,
 economico-finanziari,
 occupazionali,
 di mercato
 
4. Interesse industriale
Questa voce deve includere una presentazione del contesto industriale settoriale, territoriale, dell'
impresa, lo stato dell'arte relativo alla tecnica e all'organizzazione ed il possibile impatto che il progetto
specifico dell'impresa candidata potrebbe determinare, al di là del proprio contesto aziendale.
 
 
5. Gli Interventi richiesti
Vanno descritti i singoli interventi richiesti a contribuzione, evidenziandone:
 le modalità di esecuzione,
 le fasi di attività,
 la pianificazione temporale prevista,
 la quantificazione economica delle fasi.
Le voci di spesa devono essere realistiche e commisurate agli interventi proposti.
Gli interventi di consulenza,specificando il profilo di esperti utilizzati (senior, junior),devono essere
quantificati in giornate di consulenza, per ciascuna delle fasi di attività previste.
 
6. I fornitori
Vanno indicati i fornitori selezionati per la realizzazione degli interventi.
Per le attività di consulenza va fornito un profilo del soggetto scelto evidenziando l'esperienza maturata
nel settore specifico (attività svolte, clienti già acquisiti, collegamenti con altre strutture a livello locale ed
extra territoriale etc..) ed il gruppo di esperti a disposizione per l'esecuzione delle attività.
 
Il Coordinatore
Ing. Francesco Sciannameo

28


